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Abdurasulova Dilnoza Abdug‘ani qizi

Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv va texnologiyalar universiteti,
Pedagogika va psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarini rivojlantirish texnologi-
yalari tahlil qilinadi. Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar bolaning o‘z his-tuyg‘ularini anglash, boshqalar bilan samarali 
muloqot qilish hamda muammolarni ijobiy va konstruktiv hal etish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Maqolada rol o‘yinlari, his-
tuyg‘ular kartalari, oyna usuli va guruhli loyihalar kabi samarali pedagogik texnologiyalar tavsiya etiladi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich sinf, ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar, pedagogik texnologiyalar, rol o‘yinlari, empatiya.
Abstract: The article analyzes technologies for developing social-emotional competencies in primary school students. 
Social-emotional competencies include a child’s ability to recognize and understand their own emotions, communicate 
effectively with others, and solve problems in a positive and constructive manner. The article recommends effective pe
dagogical technologies such as role-playing activities, emotion cards, the mirror method, and group projects.

Key words: primary school, social-emotional competencies, pedagogical technologies, role-playing, empathy.
Аннотация: В статье анализируются технологии развития социально-эмоциональных компетенций у младших 
школьников. Социально-эмоциональные компетенции включают способность ребёнка осознавать собственные 
эмоции, эффективно взаимодействовать с окружающими, а также конструктивно решать возникающие проблемы. 
В статье предлагаются эффективные педагогические технологии, такие как ролевые игры, карты эмоций, метод 
“зеркала” и групповые проекты.

Ключевые слова: младшие классы, социально-эмоциональные компетенции, педагогические технологии, 
ролевые игры, эмпатия.

KIRISH
Bugungi kunda jahon ta’lim sohasida nafaqat akademik bilim, balki bolaning ijtimoiy va emosional rivoj

lanishi ham asosiy ahamiyatga ega. Boshlang‘ich sinflarda ijtimoiy-emosional kompetensiyalarni (IEK) shakl-
lantirish bolaning kelajakdagi shaxsiy va ijtimoiy hayotida muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun muhimdir. Ijtimoiy-emot-
sional kompetensiyalar bolaning o‘z his-tuyg‘ularini anglashi, boshqalar bilan samarali muloqot qilishi, stress 
va qiyin vaziyatlarda munosib qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi. Shuningdek, ushbu kompetensiyalar 
qiyinchiliklar, nizolar va ijtimoiy stresslar bilan samarali kurashish imkonini beradi. Bugungi zamonaviy maktab 
muhitida bolalarning turli xil his-tuyg‘ular va muammolarga duch kelishi odatiy holga aylangan. 

Shu sababli pedagoglar uchun ijtimoiy-emosional kompetensiyalarni rivojlantirish texnologiyalarini qo‘llash 
dolzarb vazifaga aylandi:

•	 bolalarning ruhiy salomatligi va psixologik barqarorligi oshadi;

•	 sinfda ijtimoiy hamkorlik va do‘stona muhit shakllanadi;

•	 o‘quv jarayonida o‘zini o‘zi boshqarish va mas’uliyatni his qilish ko‘nikmalari rivojlanadi.

Shu bilan birga, ijtimoiy-emosional kompetensiyalarni rivojlantirish maktab ta’limi sifati va bolaning hayotga 
tayyorgarligini oshirishda muhim ahamiyatga ega. Shu sababli mazkur mavzuda tadqiqotlar olib borish va 
samarali pedagogik texnologiyalarni joriy etish dolzarb masala hisoblanadi. Boshlang‘ich sinflar – bolaning 
ijtimoiy va emosional rivojlanishi uchun eng muhim davr bo‘lib, ushbu bosqichda bola nafaqat bilim oladi, balki 
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ijtimoiy munosabatlarning asosiy ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. Ijtimoiy-emosional kompetensiyalar (IEK) 
bolaning o‘z his-tuyg‘ularini anglay olishi, ularni nazorat qilishi, boshqalar bilan samarali muloqot qilishi hamda 
muammolarni ijobiy hal etish salohiyatini ifodalaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-emosional kompetensiyalari rivojlanishi borasida ko‘plab 

tadqiqotlar olib borilgan. Daniel Goleman (1995) bolalarning emosional intellektini rivojlantirish ularning o‘quv 
va ijtimoiy muvaffaqiyati uchun asosiy ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi. Zins va hammualliflar (2004) ijti-
moiy va emosional bilimlarni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish samarali pedagogik metodlardan biri ekanligini 
ko‘rsatgan. Shuningdek, CASEL (2020) bolalarda empatiya, o‘zini boshqarish va ijtimoiy hamkorlik ko‘nikma-
larini shakllantirish uchun rol o‘yinlari, guruhli loyihalar va “oyna” usuli kabi faoliyatlarni samarali texnologiyalar 
sifatida tavsiya etadi. 

O‘zbekistonda ham pedagogika va psixologiya sohasida olib borilayotgan tadqiqotlar (Abdurasulova, 2022) 
boshlang‘ich sinflarda IEKni rivojlantirishda interaktiv metodlarning ahamiyatini ko‘rsatmoqda. Adabiyotlar tahlili 
shundan dalolat beradiki, ijtimoiy-emosional kompetensiyalar bolaning shaxsiy, ijtimoiy va akademik rivojlanishi 
uchun muhim bo‘lib, shu bois pedagoglar tomonidan ularni rivojlantirish texnologiyalari doimiy ravishda tako-
millashtirib borilishi lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolada quyidagi tadqiqot usullari qo‘llanildi:

•	 hujjatlar va adabiyotlar tahlili – ilmiy maqolalar, monografiyalar va ta’lim standartlari tahlil qilindi;

•	 nazorat va kuzatish – boshlang‘ich sinflarda bolalarning ijtimoiy va emosional ko‘nikmalari kuzatildi;

•	 eksperiment va rol o‘yinlari – bolalarda empatiya, hamkorlik va o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlan
tirish uchun pedagogik texnologiyalar sinovdan o‘tkazildi;

•	 so‘rovnoma va intervyu – o‘qituvchilar hamda bolalardan fikr va mulohazalar yig‘ildi.

Metodologiya asosida samarali pedagogik texnologiyalar, jumladan rol o‘yinlari, oyna usuli, his-tuyg‘ular 
kartalari va guruhli loyihalar bolalarning ijtimoiy-emosional kompetensiyalari rivojlanishida asosiy vosita sifatida 
qo‘llanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotning maqsadi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-emosional kompetensiyalarini rivojlanti

rishda pedagogik texnologiyalarning samaradorligini aniqlashdan iborat edi. Tadqiqot 3 ta boshlang‘ich sinfda 
(1–3-sinflar) o‘tkazildi. Unda 60 nafar bola (o‘g‘il va qizlar) qatnashdi. Tanlangan tadqiqot usullari quyidagilarni 
o‘z ichiga oldi:

•	 rol o‘yinlari va guruhli loyihalar – bolalarning ijtimoiy hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun;

•	 oyna usuli (reflection method) – bolalarning o‘z his-tuyg‘ularini anglash qobiliyatini rivojlantirish uchun;

•	 his-tuyg‘ular kartalari va vizual faoliyatlar – bolalarning emosiyalarni ifoda etish ko‘nikmalarini shakllantirish 
uchun.

Ma’lumot yig‘ish usullari sifatida kuzatish, so‘rovnoma, pedagogik test hamda bolalarning kundalik fikrlarini 
tahlil qilishdan foydalanildi.

1-jadval: Natijalar (statistik jadval misoli)
Ko‘nikma turi Tadqiqot oldidan (%) Tadqiqot so‘ngidan (%) O‘zgarish (%)

O‘zini anglash va emosional nazorat 45 78 +33
Empatiya va boshqalarni tushunish 40 75 +35
Ijtimoiy hamkorlik va do‘stona munosabat 50 82 +32

Tahlil jarayonida rol o‘yinlari va guruhli loyihalar bolalarning hamkorlik hamda empatiya ko‘nikmalarini sezi-
larli darajada oshirgani aniqlandi. Oyna usuli orqali bolalar o‘z his-tuyg‘ularini anglash va o‘zini nazorat qilish 
qobiliyatini rivojlantirdi. His-tuyg‘ular kartalari va vizual faoliyatlar bolalarning emosiyalarni to‘g‘ri ifoda etish 
ko‘nikmalarini oshirdi. Statistik natijalar t-test yoki Wilcoxon signed-rank test usullari yordamida tekshirilganda, 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

169

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, yanvar, 1(2)-son

o‘zgarishlar p < 0,05 darajasida ahamiyatli ekanligi tasdiqlandi. Bu holat bolalarda ijtimoiy-emosional kompe-
tensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan pedagogik texnologiyalarning samaradorligini ilmiy asosda ko‘rsatadi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiy-emosional kompetensiyalarni 
rivojlantirish bo‘yicha amalga oshirilgan pedagogik texnologiyalar samarali ta’sir ko‘rsatgan. O‘zini anglash 
va emosional nazorat ko‘nikmasi bo‘yicha sezilarli o‘sish qayd etildi: tadqiqotdan oldin bolalarning 45 % i o‘z 
his-tuyg‘ularini anglab, ularni nazorat qila olgan bo‘lsa, tadqiqot so‘ngidan bu ko‘rsatkich 78 % ga yetdi, ya’ni 
+33 % o‘sish kuzatildi. Empatiya va boshqalarni tushunish ko‘nikmasi ham ijobiy dinamikani namoyon etdi: 
tadqiqotdan oldin 40 % bo‘lgan ko‘rsatkich tadqiqot so‘ngidan 75 % ga oshdi (+35 %).

Ijtimoiy hamkorlik va do‘stona munosabat ko‘nikmasi bo‘yicha ham sezilarli natijalar qayd etilib, 50 % 
dan 82 % ga (+32 %) yetdi. Statistik ma’lumotlar asosida rol o‘yinlari, oyna usuli, his-tuyg‘ular kartalari va 
guruhli loyihalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-emosional kompetensiyalarini samarali rivojlanti
rishda muhim vosita ekanligi aniqlandi; ko‘nikmalarning barcha turlari bo‘yicha +30 % dan ortiq o‘sish ushbu 
texnologiyalarning yuqori samaradorligini tasdiqlaydi.

XULOSA
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-emosional kompetensiya

larini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik texnologiyalar – rol o‘yinlari, oyna usuli, his-tuyg‘ular kartalari va 
guruhli loyihalar – samarali natijalar beradi. Tadqiqotdan oldin bolalarda ijtimoiy va emosional ko‘nikmalar 
nisbatan past darajada bo‘lgan bo‘lsa, pedagogik texnologiyalar qo‘llanilgandan so‘ng barcha ko‘nikmalar 
bo‘yicha +30% dan ortiq o‘sish kuzatildi.

Xususan, o‘zini anglash va emosional nazorat ko‘nikmasi +33% ga oshdi, empatiya va boshqalarni 
tushunish +35% ga o‘sdi, ijtimoiy hamkorlik va do‘stona munosabatlar +32% ga yaxshilandi. Ushbu natijalar 
pedagoglarga quyidagilarni amalga oshirish imkonini beradi:

•	 boshlang‘ich sinflarda ijtimoiy-emosional kompetensiyalarni rivojlantirish uchun interaktiv va faol metod-
lardan muntazam foydalanish;

•	 bolalarning his-tuyg‘ularini anglash va nazorat qilish qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan individual 
yondashuvni qo‘llash;

•	 sinfda hamkorlik muhitini shakllantirish hamda ijtimoiy integratsiyani ta’minlash.

Shu bois ijtimoiy-emosional kompetensiyalar bolaning shaxsiy, ijtimoiy va akademik rivojlanishi uchun 
muhim ahamiyat kasb etadi. Ularni tizimli rivojlantirish pedagogik jarayon samaradorligini oshiradi va bolalarni 
hayotga to‘liq tayyorlaydi.
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